İmam Maturidi'nin
Hayatı - Kaza ve Kader
Hakkındaki Görüşleri

Maturidi'nin Hayatı

İtikadda imamımız olan imam Maturid.i'nin asıl kün­
yesi "Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. el­
Maturidi es-Semerkandi" dir. Doğumu kesin olarak
bilinmemesine rağmen bazı tarihçiler, hocası Muham­
med b. Mukatil el-Razi'nin (H. 248/862) ölüm tarihin­
den hareket ederek onun H. 238/852 yıllan civarında
Türkistan'ın Semerkand şehrine bağlı "Maturid"kö­
yünde, Abbasi Halifesi Mütevekkil-Alellah'ın bilafeti
döneminde doğduğunu ve çocuklukhayatını Abbasi
Devleti'nin yıkılışı ve beylik devletlerinin kuruluşu

lj döneminde burada geçirdiğini belirtirler.

Çoğu kaynağın belirttiğine göre, Ebü'l Hasan el-Eş'ari
de H.260/873-74 yılında Basra' da doğdu ve H.324/935-.
36 tarihinde Bağdat'ta vefat etti. Bu tarihler dikkate
alındığında Maturidi, kelamcı Eş' ari' den yirmi yılı
aşkın bir müddet önce dünyaya gelmiştir.

Oysa Eş' ari de dahil
diğer öilginler, sünni veya gayr-i sünni ulema bun­
dan kendilerini kurtaramarnışlardır. 2

Maturidi, İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin öğrencisi
olan büyük fakih Ebu Süleyman Muhammed eş-Şey­
bani'nin (H. 189/804} öğrencisi Ebu Bekir Ahmet b.
İshak el-Cüzcini, Nusayr b. Yahya el-Belhl ve Nişabur
Kadısı Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed Reci el-Cüz­
cini'nin eğitim ve öğretimlerinden geçmiştir. Maturl­
di'nin hocalarından Nasr b. Yahya ile Muhammed b.
Mukatil er-Razi beraberce, İmam-ı Azam'ın talebelen
olan EbU Mukatil Hafs b.

görevlendirir" (Kasas 28/68)3ayetini okur,
O'nun üstün muhakeme kabiliyetini dile getirir ve :
O'nun bu çalışmalarının sonuçlarını hayatta iken
gördüğünü ifade eder."1

Yine muahhar Hanefi fakihi ve kelamcısı Nured­
din es>Sabtini (H.580/1184) "el-Bidaye" adlı eserinde
O'nu, "eş-Şeyh el-İmam, Reis-i Ehli's-Süne ve'l-Cemaa,
Alem el-Hüdiı" gibi ifadelerle anarak O'nun bu ma­
kama o turuşunun ne kadar yerinde olduğıınu belirtir.

Hü­
seyin ATAY Bey, Maturidi düşüncesinin tophim ha­
yatı üzerindeki önemini ifade etmeye çalışırken, gayret
noksanlığı sebebiyle Maturidi görüşünü terkle, kolaya
talip olma adına Eş' ari düşünce veekolünü adeta ter­
cih edişin bize neler kaybettirdiğini~edz bir şekilde
şöyle izah etmektedir:

"Benim tespitiine göre İslam bilim ve felsefe tarihinde
bilgi n~yesinin temelini Muhammed b. Muham­
med b. Ebu ManslJ! el-Maturidi (333/944) atmıştır.
Türk milleti İslam dünyasına beş büyük ilim ve fel­
sefe adamı hediye etmiştir. Ebu Hanife (150/767),
Buhan (256/868), Ebu Caferet-Taberi (310/922), Farabi
(339/950) ve Maturidi (333/944). Kelam' da Maturidi
insan iradesine önem vermiş. İnsanın gerc~k an­
lamda işinde, düşüncesinde hür, özgür ve sorumlu
olduğu hususunu Kur'an ve Sünnet'e dayalı olarak